Sexta, 27 de fevereiro de 2026 | VOL: 6 | Nº 1249 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria Municipal de Educação ....................................................................................................... 2
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE .................................................................................................... 2

Extrato de Inexigibilidade 001/2026 ....................................................................................................... 2
Secretaria de Infraestrutura ................................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO CE 005/2026 ................................................................................................... 2

Página 1/3

Sexta, 27 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1249
ISSN 2764-1627

Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Extrato de Inexigibilidade 001/2026
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) PUBLICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADEDE DE LICITAÇÃO A
Prefeita Municipal de São Francisco do Brejão
(MA), no uso de suas atribuições legais, faz saber
a todos quanto a presente publicação virem ou
dela conhecimento tiverem que decidiu ratificar a
inexigibilidade de licitação, nos termos seguintes:
1. Processo de Inexigibilidade: 001/2026.2.
Justificativa: Inviabilidade de competição por
exclusividade (art. 74, I, da Lei nº 14.133/21) 3.
Processo Administrativo: 017/2026. 4.
Objeto: Aquisição de livros paradidáticos para a
educação infantil, ensino fundamental e EJA da
rede de ensino municipal 5. Contratado (a):
LINET CULTURAL COMERCIO LTDA 6.
Vigência: 31.12.2026 7.Valor do Contrato: R$
965.424,00 (novecentos e sessenta e cinco mil,
quatrocentos e vinte quatro reais) 8. Dotação
Orçamentária: 12.361.0003.2-234 - Manutenção
do Programa Salario Educação
12.361.0003.2-232 - Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino – MDE
12.361.0003.2-036 – Manutenção do Ensino
Fundamental 30% 3.3.90.30 – Material de
Consumo R$ 408.434,00 12.365.0003.2-1989 -
Manutenção da Educação Infantil 30% 3.3.90.30
– Material de Consumo R$ 518.250,00
12.366.0003.2-200 - Manutenção da Educação de
Jovens e Adultos - 30% 3.3.90.30 – Material de
Consumo R$ 38.740,00. São Francisco do Brejão
(MA), 27 de fevereiro de 2026 – EDINALVA
BRANDÃO GONÇALVES - PrefeitA
Municipal

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: xovx5di4o2v20260227120232

Secretaria de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO CE 005/2026

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO (MA) AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 005/2026 SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS – SRP A Prefeitura
Municipal de São Francisco do Brejão (MA), por
seu Agente de Contratação e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento de todos que
realizará licitação na MODALIDADE:
Concorrência. TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação eventual e futura de
empresa especializada na execução de serviços de
recuperação e manutenção de estradas vicinais no
município de São Francisco do Brejão –
MA.CÓDIGO UASG: 980230. BASE LEGAL:
Lei nº 14.133/21 e as condições do Edital. Data
de Abertura: 17 de março de 2026 às 08:00 hs
(oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e
seus anexos poderão ser consultados e obtidos no
endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br,
http://saofranciscodobrejao.ma.gov.br, no Mural
de Licitações – TCE – MA, podendo ainda ser
obtido por meio de solicitação no e-mail
prefeiturabrejao2021@gmail.com e, por fim,
consultado, lido e obtido em sua versão impressa
mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte
reais) através de DAM (Documento de
Arrecadação Municipal), na sede da Comissão
Permanente de Licitações, com endereço na sede
da Prefeitura Municipal de São Francisco do
Brejão (MA) sito na Rua. Padre Cicero nº 51
Centro, nos dias úteis, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas. LUCAS SILVA ALENCAR –
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: hzsuwnyeuwy20260227110258

Página 2/3

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://saofranciscodobrejao.ma.gov.br
mailto:prefeiturabrejao2021@gmail.com

Sexta, 27 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1249
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Educação
	EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
	Extrato de Inexigibilidade 001/2026

	Secretaria de Infraestrutura
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO CE 005/2026

		2026-02-27T21:10:08-0300
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1